credentes. **23.** praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus stultitiam, **24.** ipsis uero uocatis, Iudaeis atque Graecis, Christum dei uirtutem et dei sapientiam. **27.** qui stulta mundi elegit, ut confundat sapientes et qui ea quae non sunt destruit **28.** ut quae sunt possit adipisci. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 65; vi. 33; v. 66.

30. ex ipso autem uos estis in Christo Iesu, qui factus est sapientia nobis a deo et iustitia et sanctificatio et redemptio. *Explanat. Ps.* xxxv. 8.

ii. I. Et ego ueniens ad uos, fratres, ueni non enim eminentia sermonis aut sapientiae, praedicans uobis mysterium dei. **2.** neque enim iudicauit scire quid inter uos nisi Christum Iesum et hunc crucifixum. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 181.

4. et sermo meus, et praedicatio mea non in persuasione sapientiae uerborum, sed in ostensione spiritus et uirtute. *Exposit. Ps.* cxviii. xi. 12.

7. sed loquimur dei sapientiam in mysterio absconditam. **8.** quam nemo principum istius saeculi cognouit: si enim cognouissent, numquam dominum maiestatis crucifixissent. **9.** quod enim oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, haec praeparauit deus diligentibus eum. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 3; v. 98.

23 praedicamus d e Cyp. Hil. Aug.: annuntiamus Iren. scandalum Vulg. Cyp. Aug. Ambrst. Fulgent.: offendiculum Amb. (*Explanat. Ps.* xlv. 7) **30** sapientia Vulg.: scientia Amb. B.

ii. I eminentia Iun. Ambrst. Sedul. Jer. Bede: in sublimitate c d e f g: per sublimitatem Vulg.: in elatione Aug. praedicans Codd. Armach. Parisiacus: adnuntians Vulg. mysterium Cod. Armach. r [Gk. A C S¹] Ambrst.: testimonium Vulg. [T.R. Codd. B D F L P $\mu\alpha\rho\tau\rho\upsilon\pi\omicron\nu$] Orig.₂ Cyr. Jer. Bede **2** neque enim iudicauit d e r Ambrst. Aug. Tert.: non enim iudicauit Vulg. scire [=εἰδέναι Gk. A D F G L] d e g r Ambrst. Jer. Orig. Tert. Aug. **4** persuasione f g: persuasibilibus Vulg. Jer. **7** in mysterio Codd. Cauensis Armach. Monacensis r: ministerio Codd. Langobard. Monacensis: in sacramento Hil. Priscill.: in occulto Tert. absconditam f g Orig.: absconsas Jer.: quae abscondita est Vulg.: quae in abscondito est d e r Spec. **8** maiestatis Codd. Armach. Fuld. d e Spec. Orig. Ambrst. Hil. Victor. Vit. Jer. Cassiod.: gloriae uel maiestatis g: gloriae fr Vulg. Tert. Orig. Hil. Vigil. Jer. **9** diligentibus d e f g Orig. Lucif. Ambrst. Jer. Aug. Cassiod.: qui diligunt illum Vulg.

10. nobis reuelauit per spiritum suum. **11.** quis enim scit hominum quae hominis sint, nisi spiritus hominis qui in ipso est? sic et quae dei sunt, nemo cognouit. **12.** nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est, ut sciamus quae a deo donata sunt nobis; **13.** quae et loquimur non in suasoriis humanae sapientiae uerbis, sed in ostensione spiritus uirtute dei. *De Spir. Sanct.* II, xi, 122; 127; 129.

14. animalis enim non percipit quae sunt spiritus dei: stultitia enim illi est. **15.** spiritualis autem diiudicat omnia, ipse autem a nemine diiudicatur. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 148.

16. quis enim cognouit sensum domini, qui instruat eum? *De Spir. Sanct.* III, iii, 16.

iii. 2. Lacte uos potauit, non esca: nondum enim poteratis: sed nec adhuc quidem potestis. *Exposit. Euang. Lucae*, vi. 71.

5. sed unicuique sicut dominus dedit. **6.** ego plantaui, Apollo rigauit: sed deus incrementum dedit. *De Fide*, v, Prolog. 8.

7. sed neque qui plantat est quicquam neque qui rigat: sed qui dat incrementum deus. *Explanat. Ps. xliii.* 2.

9. cooperarii, dei cultura, dei aedificatio. *De Fide*, v, Prolog. 8.

12. si quis autem supraedificauerit super fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam: uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. *Ep. LXXXIV*, 6.

11 nemo cognouit [= ἔγνωκεν Gk. A B C D E P S] Novat. Hil. Ambrst. Jer. Aug. Vigil. Vulg. οἶδεν L Aug. (Quaestt. 97, 125) **12** huius mundi f q [Gk. D E F G] Ambrst. Aug. Hil.₂ (some MSS.) Bas. Cyr.₁ Orig.₂: mundi Vulg. [T.R. τοῦ κόσμου] **13** in ostensione spiritus Ambrst. in suasoriis humanae sapientiae uerbis Orig.: in doctrinae humanae sapientiae uerbis d e f g **14** animalis+homo Amb. L Vulg.: om. homo Tert. (*Adu. Marcion.* II, 2) Iren. Jer. enim illi est f g: et enim illi Amb. E T Vulg. **15** diiudicat Cod. Amiat. f g r Orig. Aug. Priscill. Vigil. Sedul.: iudicat Orig. Canon. Priscill. XXI Vulg.: examinat Iren. Orig.: diiudicatur Cod. Amiat. r Jer. Aug.

iii. 2 Lacte uos potauit Cyp. (*Test.* III, 3) Orig. Hil. Jer.: lac uos sed uos potauit uel potum dedi g: lac uobis potum dedi Amb. (*Exposit. Ps. cxviii.* ii. 26) Orig. Ambrst. Jer. Aug. **9** cooperarii Aug.: adiutorii Vulg. Jer. Ambrst. cultura d e Ambrst.: agricultura Pacian. Vigil. Vulg. **12** si quis Vulg.: beatorum qui Amb. (*De Fide*, v, Prolog. 8) supraedificauerit Aug.: aedificat Orig.: supraedificat Vulg. fundamentum hoc d e g Vulg. [Gk. C³ D E L P S³] Bas. Epiph. Chrys. Theodoret. Ambrst.: om. hoc Cod. Fuld. [Gk. A B C S] Cyr. Eth. Verss.

15. si cuius opus arserit, detrimentum patietur, potest tamen per ignem et ipse saluari. *Exposit. Ps. cxviii. xx. 58.*

16. templum dei uos estis, et spiritus sanctus habitat in uobis. *Explanat. Ps. xlvii. 17.*

18. si quis uidetur sapiens esse inter uos in hoc saeculo, stultus fiat ut sit sapiens. 19. sapientia enim huius mundi stultitia est apud deum. *Exposit. Ps. cxviii. xxii. 10.*

iv. 1. Dispensatores sumus mysteriorum caelestium. *De Fide, v, Prolog. 8.*

3. mihi enim pro minimo est ut a uobis diiudicer aut ab humano die. 4. qui diiudicat me dominus est. 5. nolite ante tempus quid iudicare donec ueniat dominus, qui inluminabit multa tenebrarum et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a deo. *Explanat. Ps. xxxviii. 13; xliii. 81.*

7. quid autem habes quod non accepisti? II. usque ad hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis uapulamur, et instabiles sumus, 12. et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur et benedicimus: persecutionem patimur 13. et sustinemus, blasphemamur et obsecramus: tamquam lustramenta huius mundi facti sumus, omnium lustramenta adhuc. *Exposit. Ps. cxviii. viii. 7.*

15. ego uos per euangelium genui. *Explanat. Ps. xxxix. 22.*

16. imitatores mei estote sicut et ego Christi. *Exposit. Ps. cxviii. xxii. 7.*

20. non enim in sermone, sed in uirtute est regnum dei. 21. quid uultis? in uirga ueniam ad uos, an in caritate spirituque mansuetudinis? *Exposit. Euang. Lucae, vii. 60; viii. 93.*

16 spiritus sanctus Vulg. Jer.: spiritus dei Aug.: deus Priscill. Opt. habitat g Vulg. Aug.: inhabitat Amb. B C: inhabitet Tert. (*Adu. Marc. v, 6*).

iv. 3 diiudicer Ambrst. Aug. Orig.: iudicer Amb. C Vulg.: interroget Tert. 4 diiudicat Amb. (*Explanat. Ps. xxxviii. 13*) Aug.: iudicat Cod. Armach. Vulg. Jer.

5 inluminabit Vulg.: inluminauit d: inluminet f g Jer. Aug. occulta Cod. Armach. d e Tert. Orig. Ambrst. Jer. Aug. Paulinus of Nola: abscondita Vulg. II uapulamur] caedimur Vulg.: colophizamur d e f g Ambrst. Aug.: colaphis Vulg.

13 lustramenta Ambrst.: purgamenta d e Amb. A M (*De Paenit. ii, i, 5*) Tert. Hil. Vulg. peripsima [περίψημα] Amb. O: peripsema g Pelag.

v. I. Auditur inter uos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes. **2.** et uos inflati estis, et non magis luctum habuistis; ut tollatur de medio uestrum, qui hoc opus fecit. *De Paenit.* I, xv, 86; II, vii, 64.

3. iudicauit ut praesens eum qui sic operatus est. **5.** tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus sit in die domini nostri Iesu Christi. *De Offic. Min.* III, xviii, 108.

8. diem festum mentis celebrabit arcano et epulabitur non in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymo sinceritatis et ueritatis. *De Nabaoth,* xvi, 67.

9. scripsi uobis in epistola, ne commisceamini fornicariis huius mundi. **II.** nunc autem scripsi uobis, non commiseri: si quis frater nominatur fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens. *De Paenit.* I, xviii, 94.

13. eos qui foris sunt deus iudicabit. *Explanat. Ps.* xl. 17.

vi. I. Audet aliquis uestrum habens negotium, iudicari apud iniquos, et non apud sanctos? aut nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? **5.** sic non est inter uos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratres? **6.** sed frater cum fratre iudicio contendit et hoc apud infideles? *Sermo Contr. Aux.* 27.

II. et haec quidem fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Iesu Christi, et in spiritu dei nostri. *De Spir. Sanct.* II, viii, 74.

12. omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. **13.** esca uentri et uenter escis. *Ep.* LX, 6.

16. qui adhaeret meretrici unum corpus est. **17.** qui autem adhaeret domino unus spiritus est. *Exposit. Ps.* cxviii. iv. 4.

v. 5 domini nostri Iesu Christi c f g [Gk. A F G P] Cod. Fuld. Orig. Lucif. Theodoret. John Damas. Pelag.: om. nostri d e Cod. Demidov. [Gk. D E]: domini Iesu Vulg. Aug.

vi. I iudicari Vulg. apud iniquos c f Aug.: apud iniustos d e Cyp. Aug.: apud uel inter iniquos uel iniustos g **II** quidem Codd. Bamberg. Amiat. Fuld. Langobardus c f Spec. Iren. Tert. Cyp. Cassiod. Aug. error for quidam [τινές] Iren.₂ Cyp.₁ Vulg. **12** expediunt] utilia sunt Cod. Armach. Amb. (*De Offic. Min.* II, 16; *Ep.* xxv, 39) **16** adhaeret Vulg.: adhaerit Amb. P

20. tollite deum in corpore uestro. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 24.

vii. I. Bonum est enim mulierem non tangere. 4. neque enim mulier sui corporis potestatem habet, sed uir. 7. uolo sic omnes homines esse sicut et meipsum. 8. bonum est illis, si sic maneant sicut et ego. *De Viduis*, xi, 69: xiv, 82.

10. denuntio, inquit, non ego sed dominus uxorem a uiro non discedere. 12. ceteris ego dico, non dominus: si quis frater infidelem habet uxorem. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 2, 8.

15. quod si infidelis discedit, discedat? 17. per omnes ecclesias doceo. *Explanat. Ps. xxxvi.* 43.

22. qui enim uocatus est in domino seruus libertus est domini. *Exposit. Ps. cxviii.* iii. 5.

23. pretio empti estis: nolite fieri serui hominum. *Explanat. Ps. xliii.* 43.

25. de uirginibus, praeceptum domini non habeo. *De Virg.* I, v, 23.

26. bonum est propter instantem necessitatem. *De Viduis*, xiv, 82.

27. solutus es ab uxore? ne quaesieris uxorem. *Exposit. Ps. cxviii.* iii. 32.

29. et qui habent uxores ita sint ac si non habeant. 30. et qui flent tamquam non flentes et qui gaudent tamquam non gaudentes: et qui emunt tamquam non possidentes, 31. et qui hoc mundo utuntur tamquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi. *De Fuga Saeculi*, viii, 46.

32. qui sine uxore est, sollicitus est quae domini sunt, quomodo placeat deo. 34. et mulier innupta et uirgo cogitat quae sunt domini, ut sit sancta corpore et spiritu. 37. nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens

20 tollere et magnificare Tert.: glorificate et portate c f g Cyp. Ambrst. Amb. (*De Laps. Virg.* 6): clarificate et portate Cyp. $\overline{\text{dnm}}$ Amb. E G T Cod. Monacensis t Lucif. Vigil.

vii. 10 denuntio g Tert. Ambrst. Jer.: praecipio Vulg. **17** in ecclesiis omnibus d e f g Vigil.: in omnibus ecclesiis Vulg. **22** in domino seruus Vulg.: seruus in domino Amb. M **31** figura g Vulg. Iren.₃ Cyp.₃: habitus d e Spec. Tert.₃

suae uoluntatis, et hoc iudicauit in corde suo seruare uirginem suam bene facit. **38.** et qui non iungit melius facit. **39.** mulier uincta est legi, quanto tempore uir eius uiuit, quod si dormierit uir eius, liberata est: cui uult nubat, tantum in domino. **40.** beatorum erit, si permanserit, secundum meum consilium: puto enim, et ego spiritum dei habeo. *Ep.* LXIII, 38, 39.

viii. 1. Scientia enim inflat, caritas uero aedificat. *Explanat. Ps.* xxxvi. 40.

5. nam etsi sunt qui dicuntur dei, siue in caelo, siue in terra, **6.** nobis tamen unus deus pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus dominus Iesus, per quem omnia et nos per ipsum. **13.** non manducabo carnem, ne fratrem scandalizem. *Exposit. Ps.* cxviii. xii. 41; xxi. 19.

ix. 9. Numquid de bubus cura est deo? **10.** an propter nos utique dicit? nam propter nos scripta sunt. *Explanat. Ps.* xliiii. 59.

16. uae enim mihi si non euangelizauero. **17.** si enim uolens hoc ago, mercedem habeo: si autem inuitus, dispensatio mihi credita est. *Exposit. Ps.* cxviii. xiv. 24.

22. factus sum infirmibus infirmus, ut infirmos lucrifaciam. omnibus omnia factus sum. *Exposit. Euang. Lucae,* ii. 41.

24. sic currite, ut omnes comprehendatis. *Exposit. Ps.* cxviii. iv. 27.

26. sic curro, non ut in incertum, sic enitor, non ut aera caedens:

39 uincta est Cod. Armach. Tert. Cyp. (*Test.* iii, 62) Ambrst. Sedul.: uincta est uel alligata est g: alligata est Vulg.: +legi [T.R. D²⁻³ F L P S³] f g Cod. Fuld. Chrys. Theodoret. Ambrst.: om. legi Amb. (*De Viduis,* 1) Vulg. Tert.₁ Cyp. Orig.₂ Aug. [Codd. A B D¹ S¹].

viii. 6 om. Christus d f Ambrst. Hil. **13** carnem + in aeternum Gk. Vulg. fratrem + meum Amb. O Gk. Vulg.: om. meum d e f g Cyp. Ambrst. Aug.

ix. 9 bubus Vulg.: bobus Amb. D E F Codd. Armach. Oxon. Sarisburensis **17** si enim d e Ambrst. Jer.: om. enim Orig. Amb. (*De Offic. Min.* 1, 30) **22** infirmibus d e: infirmis Vulg. lucrifaciam Cod. Armach. Aug.: lucrifaciam Vulg.: lucrarem Cyp. Orig. **26** in incertum g Spec. Vulg.: incertum d e sic enitor Amb. (*Exposit. Euang. Lucae,* iv. 24): luctor Amb. (*Explanat. Ps.* xxxvi. 6): pugillor Aug.: pugno Vulg.: repugno Orig. aera e Sedul.: aerem d Vulg. Aug. Cyp. Iren. Jer. *De Singularitate Clericorum,* 22 [Cyp.-App.]: aerem uel aera g caedens d e Spec. Iren. Cyp.-App. Ambrst. Sedul.: uerberans Vulg. Aug.

27. sed castigo corpus meum et seruitute redigo, ne cum aliis praedicauerim ipse reprobus efficiar. *Explanat. Ps. xxvi. 56; xxxvii. 6.*

x. I. Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt. **2.** et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari. **3.** et omnes eandem spiritalem manducauerunt. **4.** bibebant de consequenti eos petra: petra autem erat Christus. **5.** sed non in pluribus eorum complacitum est deo: nam prostrati sunt in deserto. **6.** haec autem in figura facta sunt nostra. *De Spir. Sanct. III, iv, 22; De Myst. VIII, 49.*

7. neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, et a serpentibus perierunt. *De Spir. Sanct. III, viii, 49.*

II. haec autem in figura continebant illis, ut essent indicia futurorum. *De Virg. I, iii, 12.*

12. et tu qui stas uide ne cadas. **17.** nos omnes unus panis sumus. **22.** numquid aemulamur domino? **23.** omnia licent, sed non omnia expediunt: omnia licent, sed non omnia aedificant. **24.** nemo quod suum est quaerat, sed quod alterius. *De Offic. Min. III, ii, 13.*

29. quid enim libertas nostra iudicatur ab infideli conscientia? *Ep. xxxvii, 39.*

xi. I. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. *Exposit. Ps. cxviii. x. 7.*

3. omnis uiri caput Christus. *Explanat. Ps. xxxvii. 29.*

27 castigo f g Vulg.: liuidum facio d e Spec.₂ Iren. Paulin. ap. Aug.: castigo uel liuidum facio g: macero Orig.: adfligo Cyp.-App.: subicio Hil. efficiar Vulg. Aug.: inueniar Amb. (*Exposit. Euang. Lucae, iv. 24*) Aug. Jer. Ambrst. Cyp.-App.: fiam Tycon.

x. 3 spiritaliter Amb. (*Exposit. Euang. Lucae, vi. 97*) et g Vulg. Iren. Orig. Jer. Aug. Cyr. manducauerunt Vulg.: ederunt Ambrst. Pacian.: comederunt Jer. **4** consequenti Vulg. Iren. Jer. Aug.: sequenti d e f g Orig. Pacian. Amb. (*Exposit. Euang. Lucae, vi. 97*) Jer. Aug. **5** beneplacitum Vulg.: bene placuit deus f g: bene sensit deus Ambrst.: uoluntas fuit dei d e **II** continebant d e g Vulg.: fiebant Iren.: euenerunt Tert. futurorum] saeculorum Vulg.: saeculorum finis Cassiod. **23** licent Vulg.: licita sunt Aug. omnia licent sed non omnia aedificant om. f g [Gk. F G P] **29** nostra Cod. Armach.: mea Vulg. infideli Codd. Armach. Fuld. d e g Cyp.-App. Sedul. Primas. Aug. Pelag. Bede:

alia f t [T.R. ὑπὸ ἄλλης συνειδήσεως].

13. decet mulierem non uelatam orare deum? **14.** nec ipsa natura docet uos quod uir quidem si comam habeat, ignominia est illi. *De Offic. Min.* I, xlv, 222.

16. si quis contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia dei. *De Fide*, v, Prolog. 5.

xii. 3. Nemo enim dicit dominum Iesum nisi in spiritu sancto. **4.** diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. **5.** et diuisiones ministeriorum sunt, idem autem dominus. **6.** et diuisiones operationum sunt, idem autem deus, qui operatur omnia in omnibus. **8.** alii enim datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, secundum eundem spiritum, **9.** alteri fides in eodem spiritu, alii gratia curationum, **10.** alii genera linguarum. *Exposit. Euang. Lucae*, Prolog. 5; ii. 133; xi. 180.

17. si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus? *De Offic. Min.* III, iii, 18.

21. operam tuam non desidero, aut iterum caput pedibus. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 86.

22. et quae putamus ignobiliora esse membra corporis, his abundantiosem honorem circumdamus: et quae inhonesta sunt nostra, honestatem abundantiosem habent. *De Offic. Min.* I, xviii, 78.

27. uos autem corpus estis Christi et membra ex membris eius. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 209.

28. quosdam quidem posuit deus in ecclesia, primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores: deinde uirtutes, gratiam

xi. 14 comam habent Cod. Armach.: nutriat uel habeat g: comatus sit Aug. **16** ecclesia Tert. Cyp. Primas. Ambrst. Jer. Pelag.: ecclesiae Vulg. Gk.

xii. 3 dicit Orig. Jer. Aug.: loquens Priscill. **4** gratiarum Vulg. Iren.: gratiarum uel donationum g Spec. Hil.₁ Aug. Vigil.₂: donorum Hil.₁ Vigil.₁: charismatum Tycon. Iren. **5** ministeriorum d e g Spec.: ministracionum Amb. O P Vulg. f t dominus Vulg. deus d Iren. **8** enim d e Cod. Amiat. Jer. Vigil. Cassiod.: quidem Vulg.: autem Cod. Armach. Spec. Hil. *om.* secundum eundem spiritum Amb. (*Ep.* vii) Aug. Cassiod. **9** curationum Cod. Armach. f Tert. Ambrst. Hil. Aug. Vigil. Sedul.: sanitatum Aug.₁ Jer. Cassiod. **21** non desidero Cod. Armach.: non indigeo Vulg.: non es [est d e] mihi necessaria d e g Orig. Jer. Cassiod. **27** membra Vulg.: ex parte g Orig. Jer. Aug. Priscill. **28 om.** quidem d e Ambrst. doctores Vulg. Iren.: magistros

curationum, opitulationes, genera linguarum. *De Spir. Sanct.* II, xiii, 149.

31. aemulamini meliora charismata. *De Viduis*, v, 32.

xiii. 2. Si habeam omnem fidem, ut montes transferam, **3.** caritatem autem non habeo, nihil mihi prodest. *Explanat. Ps.* xlv. 9.

4. caritas patiens est, benigna est: caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, **5.** non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, **6.** non gaudet super iniquitate, congaudet autem ueritate. **7.** omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. **8.** caritas nunquam excidit. *Exposit. Ps.* cxviii. xvi. 44.

9. ex parte cognoscimus, et ex parte etiam prophetamus. *De Spir. Sanct.* v, xix, 237.

12. nunc enim per speculum uidemus, tunc autem facie ad faciem. *De Excessu Frat. sui Satyr.* II, 118.

xiv. 2. Qui enim loquitur, linguis, sed deo: nemo enim audit: spiritu autem loquitur mysteria. *De Spir. Sanct.* II, xii, 131.

12. sic et uos, quoniam aemulatores estis spiritalium, ad aedificationem ecclesiae quaerite ut abundetis. **15.** orabo spiritu, orabo et

d e: magistros uel doctores g curationum Vulg.: sanitatum d e g Jer. Aug. opitulationes Vulg.: adiutoria d Aug.: opitulationes uel adiutoria g **31** meliora d e g t Spec. Chrys.₄ Phot. Ambrst. Sedul. Cassiod. Orig. Arm. Verss. [T.R. D E F G K L κρείττονα]: maiora Vulg. [Codd. A B C S] Eth. Vers. Orig.₂ Theodoret. Cyr. Jer.

xiii. 2 non habeam d e g Spec. t Cyp. Primas. Zeno Ambrst. Jer.: non habuero Vulg. Tert. **3** nihil mihi prodest Cod. Armach. Ambrst. Aug.₂ Jer. [Cod. A οὐδὲν ὠφελοῦμαι: T.R. οὐδὲν εἶμι]: nihil sum Vulg. Cyp. Aug. (*De Bapt. Contr. Donat.* 10) Clem. Bas. Macedonius **5** non est ambitiosa Vulg.: non ambitiosa est d e Spec. Orig. Ambrst. non deonestatur g Aug. **6** super iniquitate g Cod. Armach.: in iniquitate Ambrst.: iniquitate f Spec.: iniquitatem Amb. A M P R d e t Vulg. **8** excidit Vulg.: excidet Amb. G M N: excedit Amb. P R **9** cognoscimus Vulg. Hil.: scimus Amb. (*De Excessu Frat. sui Satyr.* II, 32) d e Iren. Orig. Hil.₂ Jer. Aug. Cassiod. Priscill.: scimus uel cognouimus g **12** per speculum + in enigmate Vulg.: in enigmati per speculum Aug. Cassiod.

xiv. 2 lingua Vulg. spiritu e f Vulg. Ambrst. Sedul.: spiritus d g Aug. Vigil. **12** spiritalium Codd. Armach. Oxon.: spirituum uel spiritalium g

mente: psallam spiritu, psallam et mente. *Explanat. Ps. i. 12; xxxvi. 10.*

19. et ideo malo in ecclesia quinque uerba mente mea loqui, ut alios instruam, quam decem milia uerborum in lingua. **22.** linguae enim in signo sunt non fidelibus, sed infidelibus: prophetiae non infidelibus, sed fidelibus. *Exposit. Euang. Lucae, i. 42.*

23. si conueniat uniuersa ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intret autem idiota aut infidelis: nonne dicet quod insanitis? **24.** si autem prophetent omnes, intret autem quis idiota aut infidelis, conuincetur ab omnibus. **25.** occulta etiam cordis eius manifesta fiunt: et ita cadens in faciem, adorabit deum, pronuntians quod uere deus sit in nobis. *De Spir. Sanct. III, xviii, 143.*

35. domi uiros suos interrogent. *Exposit. Euang. Lucae, x. 165.*